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Введение

Актуальность работы

Полимеры и материалы на их основе подвержены повреждениям, вызванным

механическими, термическими, химическими воздействиями, ультрафиолетовым

излучением или комбинацией этих факторов. Это может провоцировать

формирование микротрещин внутри структуры полимерного изделия, где их

обнаружение и устранение затруднено или невозможно. В ответ на это в 1969 г.

была выдвинута идея создания самозалечивающихся полимерных материалов,

которая содержала подробный анализ залечивания трещин в образцах

поливинилового спирта (ПВС). В настоящее время концепция самозалечивания

является привлекательной активно развивающейся научной тематикой, которая

сфокусирована на поиске новых подходов и оптимальных методов ответных

реакций на повреждение полимеров. Среди перспективных методов

самозалечивания отмечают наполнение полимерных материалов микрокапсулами,

содержащими залечивающий агент, а также введение компонентов с

повышенными диффузионными параметрами.

Цель работы – разработка и создание материалов с эффектом

самозалечивания на основе кремнийорганических полимеров.

В работе решались следующие научные задачи:

1) Анализ литературных данных и выявление современных тенденций по

самозалечиванию полимеров и композитов на их основе.

2) Синтез модификаторов и наполнителей для получения самозалечивающихся

материалов.

3) Установление взаимосвязи между способностью к самозалечиванию и

составом полимерной композиции.

4) Изучение комплекса физико-химических свойств полученных материалов.

Научная новизна работы:

- впервые методом поликонденсации в активной среде синтезирован ряд

фенилсодержащих MQ сополимеров с различным соотношением M и Q звеньев, и
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метилфенильными или дифенильными М звеньями, для использования в качестве

компонентов самозалечивающихся кремнийорганических материалов;

- выявлено, что повышение доли Q звена приводит к увеличению ММ и

значительному изменению температуры стеклования полученных соединений;

- впервые получены самозалечивающиеся кремнийорганические покрытия на

основе СКТН-Д и ПМФС, вулканизированных фенилсодержащими

металлосилоксанами, установлены составы полимерных композиций, приводящие

к получению материалов с самозалечивающими свойствами;

- установлено, что содержание неблокированной MQ смолы, приводит к

ухудшению самозалечивающих свойств, вследствие образования ковалентных

связей с полимерным связующими; введение MQ смолы с блокированными ОН

группами, напротив, способствует самозалечиванию повреждений;

- предложен механизм, согласно которому самозалечивание происходит с

участием гидроксильных групп путем формирования водородных связей, которые

постепенно переходят в ковалентные. Установлено, что введение добавок MQ

смол усиливает этот процесс за счет пластифицирующего эффекта и увеличения

подвижности структурных фрагментов эластичной сетки;

- разработан новый способ получения микрокапсул с использованием силиказоля

в качестве прекурсора для образования оболочки, установлена зависимость между

наполнением микрокапсул и методом их выделения из суспензии.

Теоретическая значимость работы

Изучена способность к самозалечиванию покрытий на основе

полиорганосилсесквиоксановых и полидиметилсилоксановых олигомеров.

Разработаны и применены научно-обоснованные подходы к наполнению

микрокапсул полидиметилсилоксаном, с использованием в качестве прекурсоров

смеси силанов, золей кремнезёмных частиц и кремнийорганических олигомеров.

Установлены факторы повышения модуля Юнга оболочки микрокапсул путём

варьирования смеси силановых прекурсоров. Впервые разработан и применен

новый метод получения микрокапсул с использованием кремнезема в качестве

прекурсора оболочки микрокапсул.
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Практическая значимость работы

Предложены технические решения получения самозалечивающихся

термостойких полимерных покрытий на основе полидиметилсилоксанового и

полиметилфенилсилоксанового каучуков, которые могут быть использованы в

пищевой промышленности для изготовления покрытий пекарных форм, при

производстве резинометаллических пластин и профилей, а также в качестве

изоляции систем и узлов различной техники.

Основные положения, выносимые на защиту:

1) Результаты анализа методов самозалечивания для устранения

повреждений в полимерных материалах, и способы получения микрокапсул,

оболочка которых имеет кремнийорганическую природу.

2) Результаты использования частиц кремнезема в качестве прекурсора для

получения оболочки микрокапсул.

3) Результаты использования сверхразветлённого кремнийорганического

олигомера в качестве прекурсора для получения оболочки микрокапсул.

4) Результаты исследования свойств самозалечивающихся

полисилоксановых эластичных покрытий.

Апробация и реализация результатов работы.

Основные научные и практические результаты работы представлены на 2-х

международных и 4-х Всероссийских конференциях.

Публикации. Основные положения научно-квалификационной работы

(диссертации) опубликованы в 4 печатных работах, 3 из которых – в

рецензируемых научных изданиях рекомендованных ВАК и 1 включенная в

международные базы цитирования Web of Science и SCOPUS при Минобрнауки

России и 1 патент.

Структура и объем работы. Работа состоит из введения, четырёх глав, выводов

по каждой главе, общих выводов по работе, списка литературы. Работа изложена

на 108 страницах машинописного текста, содержит 65 рисунков, 13 таблиц.

Список литературы включает 147 библиографических и электронных источников.

6

ГЛАВА 1. Современные представления о самозалечивающихся полимерных

материалах

1.1. Дефекты полимерных материалов и способы их устранения

Полимеры и композиционные материалы на основе полисилоксанов

находят широкое применение в качестве конструкционных материалов

различного назначения, применяемых в строительстве, космической и

автомобильной промышленности, авиастроении, медицине и др. Этому во многом

способствуют их уникальные свойства, такие как устойчивость к воздействию

как низких до - 60 оС, так и высоких до 200 оС температур, устойчивость к

влиянию атмосферных факторов, УФ излучению, агрессивных химических сред, а

также их негорючесть и нетоксичность [5].

Определяющими функциональными параметрами конструкционных

материалов являются их механические характеристики такие как прочность,

надёжность, долговечность и др. [6], которые в процессе эксплуатации могут

ухудшаться вследствие воздействия на материал внешних факторов [7-10].

Среди внешних факторов химических, термических и др., в случае

конструкционных полимерных материалов наибольшее внимание уделяется

разрушениям, связанным с ударными воздействиями и цикличными нагрузками

[10], вследствие которых возникают дефекты в виде трещин (рисунок 1.1).

Рисунок 1.1 Схема образования трещины [11].

Механизмы распространения трещин [12-15] и процессы, протекающие в

ходе разрушения материалов[16,17], к настоящему моменту достаточно хорошо

Начальное

состояние

Начало

образования

трещины

Распространение

трещины

вглубь материала

Воздействие силы

на материал
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исследованы и смоделированы. И, несмотря на появление новых моделей

распространения трещин [18,19], наиболее адекватные из них основаны на так

называемом параметре К1c [20,21], который связывает величину разрушающих

напряжений, воздействующих на образец, и длину трещины:

К1с = 2*σp*√*π*l (1),

где σp — разрушающие напряжения, которые следует учитывать в прочностных

расчетах, при известной длине трещины.

На начальном этапе эксплуатации этот коэффициент зависит только от

свойств материала, т.е. является его характеристикой:

К1с = [2E(γ+P)/(1-µ)2]0.5 (2),

где Е — модуль упругости; μ— коэффициент Пуассона; Р — относительная (отнесенная

к площади) работа пластического деформирования при распространении трещины, γ -

относительная энергия поверхностного натяжения.

В процессе увеличения размеров трещины (рис. 1) коэффициент К1с будет

меняться в зависимости от ее глубины, геометрии и материала, в котором она

развивается. Глубина трещины и её геометрия изменяется в процессе нагружения

материала, коэффициент интенсивности критического напряжения (К1Q)

увеличивается и в это же время происходит развитие трещины. В случае ударного

повреждения (порождаемого равномерной нагрузкой) развитие трещины связанно

с максимальной интенсивностью нагрузки К1макс. [22].

В большинстве случаев условия эксплуатации конструкционных

материалов требуют устранения образовавшихся повреждений с целью

обеспечения работоспособности и долговечности механизмов. Для этих целей

существуют давно известные методы устранения дефектов, такие как сплавление,

склеивание и отверждение смолы на месте повреждения.

Метод сплавления дает возможность многократно восстанавливать

поврежденную поверхность или сплавлять новый материал с полимерной
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композицией. При этом в процессе сплавления две полимерные поверхности

проходят через серию переходов, включающих их перестройку, сближение,

смачивание и, затем, диффузию [21,24] (рисунок 1.2).

Рисунок 1.2 - Схема залечивания трещины посредством сплавления, где

а - заживление трещин; б- перегруппировка; в - сближение поверхностей, смачивание и

диффузия на расстояние х; г- диффузия до равновесного состояния на расстояние х∞.

Пунктирная линия - плоскость трещины. [24]

Предполагается, что при этом происходит формирование разветвленной

сетки между двумя полимерными поверхностями [24] и восстановление

физических свойств в поврежденной области [24]. В определенный момент эти

процессы заканчиваются и залечивание завершается. На эффективность

залечивания влияют такие факторы, как температура сплавления [25,26],

шероховатость поверхности [27,28], химическое связывание между

поверхностями [29].
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Сплавление чаще всего используется для восстановления термопластичных

материалов, однако этот метод применим и для термореактивных матриц. Так,

например, Чен в своих работах [30,32] исследовал циклоалифатические эпоксиды,

содержащие третичные эфирные связи, которые могут быть термически

разложены, а затем восстановлены для получения смол. Наличие эфирных связей

дает возможность перерабатывать такие полимеры при относительно низких

температурах [30]. Стабблфилдом [33] разработан способ соединения

композитных труб с использованием эпоксидных препрегов.

В отличии от восстановления склеиванием, восстановление сплавлением

заключается в замене поврежденного материала новым. Залечивание материала

может быть достигнуто путём прямого прикрепления заплаты на повреждённую

область [34] или удалением повреждённой области и установкой на её место

заплаты [35,36]. Степень восстановления свойств залеченного материала зависит

от таких факторов как поверхность раздела между материалом заплаты и

залечиваемым материалом [37], присутствие в залечиваемом материале

наполнителей [38,39], а также толщины заплаты [35,40].

Третий способ залечивания полимеров и полимерных композитов - это

метод отверждения смолы на месте повреждения. Фактически, некоторые методы

склеивания включают в себя прямое добавление неотвержденной смолы на

определённый участок исходного полимера [37-39]. Несшитая смола

диффундирует в поврежденную область и в дальнейшем удерживает заплатку на

месте [41]. Этому методу залечивания уделено относительно мало внимания и

результаты большинства публикаций носят противоречивый характер [42-44].

Во всех рассмотренных случаях восстановления материалов место

залечивания обычно становится самым слабым. Кроме этого для всех

перечисленных методов проблематичной является ситуация, когда повреждения

не доступны для таких видов залечивания. По этой причине актуальным является

создание материалов, которые могли бы подвергаться самозалечиванию на микро-

и наноуровнях, тем самым предотвращать разрушения и восстанавливать физико-

механические характеристики материала.
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Существует ряд подходов к разработке современных самозалечивающихся

материалов. Однако все их можно разделить на те, в которых процесс

восстановления происходит благодаря повторному образованию связей

(ковалентных, ионных, водородных), и тех, где самозалечивание обеспечивается

высвобождением предварительно добавленного лечащего агента. Независимо от

типа залечивания система должна инициировать этот процесс в ответ на внешнее

воздействие - оптическое, [45-51] тепловое [52-55] электрическое [56,57],

химическое [58,59] и др. При этом чаще всего таким триггером выступает

механическое повреждение материала. Во всех случаях микроскопическая

трещина в материале устраняется до начала её распространения и, следовательно,

происходит предотвращение образования потенциального дефекта.

1.2 Методы самозалечивания, основанные на свойствах полимерных

материалов

Методы самозалечивания, основанные на специфических свойствах

полимеров или композиционных материалов на их основе, это методы, которые

обуславливают восстановление повреждений при воздействии определённых

внешних факторов (солнечного света, воздействие температуры, изменение

значения pH и др.).

Одним из таких методов является самозалечивание в полимерах,

содержащих ионные группы. Согласно современным представлениям в области

химии, иономеры – это полимеры, содержащие не менее 15 мольных процентов

ионных групп вдоль полимерной цепи [60]. Несмотря на то, что эти полимеры

существуют с 1960-х гг, изучение процессов их самозалечивания началось

относительно недавно. В частности, в работах [61,62] была рассмотрена

способность к самозалечиванию иономеров, представляющих собой сополимеры

этилена с метакриловой кислотой (ЭМК) (рисунок 1.3) после высокоскоростного

удара.
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Рисунок 1.3 Структура частично нейтрализованного иономера ЭМК. Где М+ -

катион натрия, калия, цинка, меди или железа [61,62]

В 2001 Фолл [61] рассмотрел процесс самозалечивания в ответ на

сверхскоростной удар для образцов, не содержащих ни одного, либо содержащих

различный объем ионных компонентов: Nucrel® 925: ЭМК статистический

сополимер, содержащий 5,4 мол. % групп метакриловой кислоты; Surlyn® ЭМК

статистический сополимер, содержащий 5,4 мол. % групп метакриловой кислоты

с нейтрализованными катионами натрия метакрильными группами; Surlyn® 8940

содержит 30 % нейтрализованных катионами натрия метакрильных групп; Surlyn®

8920 содержит 60 % нейтрализованных катионами натрия метакрильных групп;

React-A-Seal® иономер, основанный на Surlyn® 8940 и закупленный из-за его

способности к самозалечиванию после сверхскоростного удара.

Все вышеперечисленные образцы показали одинаковую эффективность

самозалечивания, несмотря на то, что Nucrel® 925 не содержал каких-либо ионных

групп. Самозалечивание происходило почти мгновенно после появления

отверстия. Важно, что эффект самозалечивания проявлялся у материалов ЭМК не

только в маленьких трещинах, но и в круглых отверстиях с диаметрами в

несколько миллиметров. Автор пояснял: «Даже когда рептационные движения

молекул могут преобладать над взаимной диффузией полимерных поверхностей,

они не должны вызывать широкомасштабные движения, необходимые для

приведения поверхности в исходное состояние в случае самозалечивания

пробитых отверстий в ЭМК материалах» Фолл предполагает, что: «…..ионные

компоненты и их упорядоченное/неупорядоченное движение являются движущей
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силой процесса самозалечивания» [61]. Им была высказана гипотеза о том, что

самозалечивающий ответ связан с ионной агрегацией и оплавления этих

полимеров. Самозалечивание происходит, если достаточное количество энергии

переходит в полимер самим ударом или нагреванием и, как было указано выше,

упорядоченное/неупорядоченное движение приводит к разрушению агрегатов.

После образования отверстия ионные агрегаты имеют тенденцию

разупорядочиваться и перекрывать отверстие. Однако гипотеза не в состоянии

объяснить наблюдаемое самозалечивание в Nucrel® 925, в образце которого явный

недостаток ионных агрегатов. Несмотря на это, авторы утверждает о присутствии

в образце слабой агрегации. По этой причине некоторые вопросы остаются без

ответов в случае самозалечивания Nucrel® 925.

Также интерес представляет исследование, в котором при нагревании

образцов до 70 оС становилось понятно, что такая температура скорее блокирует

процесс самозалечивания, чем способствует ему [62]. Этот необычный феномен

был объяснен следующим образом, что при повышенной температуре, энергия

удара рассеивается быстрее и на заполнение отверстия, расплавленным в месте

удара полимером не хватает времени. Самозалечивание повреждений в иономерах

ограничено еще и нижним пределом температуры (—25 °C), при которой

наблюдается крайне низкая степень расплавления полимера в районе

повреждения [63]. Два главных требования, необходимых для достижения

самозалечивания в иономерных полимерах, это необходимость подплавления

полимера по краям образовавшегося отверстия и достаточный уровень

эластичности полимерного материала для устранения образовавшегося отверстия

(рисунок 1.4).

13

Рис. 1.4 Механизм залечивания иономеров [61-63]

Несмотря на неосуществимость самозалечивания при повышенных

температурах, эти иономеры представляют класс самозалечивающихся

материалов, которые могут подвергаться многократному восстановлению без

введения дополнительных залечиващих агентов.

Следующим методом самозалечивания является метод, в основу которого

положена реакция Дильса Альдера. В этом методе самозалечивания полимер

содержит ковалентные сшивки, которые предназначены для проведения четко

определенных и полностью обратимых реакций разрыва связи и образования

новых связей в ходе реакции [4+2] - циклоприсоединения Дильса – Альдера

(рисунок 1.5). Как следствие, материал в восстановленной зоне может быть

химически идентичен материалу в объеме полимера.
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Рисунок 1.5 Схема реакция [4+2]-циклоприсоединения между диеном и


[…]


см-1 невозможно идентифицировать на спектрах из-за слишком высокой

интенсивности пиков Si-O-Si.

Рисунок 4.15 - ИК спектры образцов.

Рисунок 4.16 – Схема перегруппировок силоксановых связей.

Далее, исследовали влияние блокированных MQ cмол (Ph) и (Ph2) с разным

соотношением (M:Q) на совместимость и залечивание композиций на основе

каучуков и металлосилоксанов. Для этого в чашках Петри из толуольных

растворов, были отлиты плёнки толщиной 500±30 мкм, соотношение компонентов

представлены в (таблица 4.8).
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Таблица 4.8 Результаты изучения совместимости MQ смол с композициями на

основе СКТН-Д и ПМФС.

Связующее Вулк. агент Кол-во вулк.

агента

(мас.ч на

100 мас.ч

полимера)

MQ (M:Q) Кол-во MQ

(мас.ч на

100 мас.ч

полимера)

Cовместимость

СКТН-Д Fe (1) 10 (Ph)

(1:1; 1:1.5)

10 -

СКТН-Д Fe (1) 10 (Ph2) (1:1;

1:1.5)

10 -

СКТН-Д Zr 10 (Ph) (1:1;

1:1.5)

10 -

СКТН-Д Zr 10 (Ph2) (1:1;

1:1.5)

10 -

ПМФС Fe (2) 10 (Ph) (1:1;

1:1.5)

10 +

ПМФС Fe (2) 10 (Ph2) (1:1;

1:1.5)

10 -

В результате было установлено, что все полученные плёнки на основе

СКТН-Д непрозрачны, что говорит о несовместимости компонентов композиций.

В то же время, ПМФС, вулканизированный Fe(2) совмещаются с MQ смолами

(Ph) с соотношением звеньев M:Q=1:1 и 1:1.5. Установлено, что при содержании

10 мас.ч. MQ(Ph) c соотношением звеньев M:Q=1:1, ширина залечивающейся

трещины увеличивается до 150 мкм (рисунок 4.17). В случае содержания 10 мас.ч.

MQ(Ph) c соотношением звеньев M:Q=1:1.5, то ширина залечивающейся трещины

остаётся 100 мкм.

88

Рисунок 4.17 - Микрофотографии дефекта пленок на основе ПМФС вулканизированного

Fe(2), содержащей MQ смолу до (а) и после самозалечивания (б).

Из полученных данных по изучению кинетики процесса залечивания

трещины следует, что залечивание происходит с участием гидроксильных групп

путем формирования водородных связей, которые постепенно переходят в

ковалентные. Введение добавок MQ смол усиливает этот процесс за счет

пластифицирующего эффекта и увеличения подвижности структурных

фрагментов эластичной сетки.

4.3 Исследование свойств полидиметилсилоксана (ПДМС) и

вулканизированного метилсодержащими металлосилоксаном и их

способности к самозалечиванию.

Также, в работе была исследована способность к залечиванию материалов на

основе СКТН-Д, вулканизированного железосилоксаном Fe (3) (рисунок 4.18).

Были изучены совместимость таких композиций и залечивающая способность

материалов на их основе. Способность к самозалечиванию проявляют материалы,

в которых каучук, вулканизирован 10 и 20 мас.ч. Fe (3), в этом случае возможно

залечивание трещины с шириной до 50 мкм (рисунок 4.19 а и б). В случае

содержания 100 мас.ч. Fe (3) самозалечивание не происходит (таблица 5.3.1).

а

100 мкм

б

100 мкм
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Рисунок 4.18 Металлосилоксан Fe (3)

Таблица 4.9 Исследование совместимости и самозалечивающих свойств, плёнок на

основе СКТН-Д, вулканизированного Fe (3).

На примере композиции СКТН-Д + 10 мас.ч. Fe (3) была изучена

совместимость с MQ смолой с полностью метилированным M звеном с

соотношением M:Q = 1:1. Установлено, что совместимость наблюдается как при

использовании MQ смолы с незаблокированными OH группами, так и

заблокированными. Для изучения самозалечивающих свойств, были получены

плёнки толщиной 500±30 мкм с разным содержанием MQ смол. В случае

использования MQ смолы с незаблокированными OH группами, полученные

материалы утрачивают способность к самозалечиванию, что связано с

образовавшимися ковалентными связями между MQ смолами и

вулканизированным каучуком, что подтверждается результатами экстракции

смолы толуолом. Установлено, что в таком случае, количество экстракта

составляет всего 30 % от массы добавленной смолы. В случае использования MQ

смолы с заблокированными ОН группами, проявляется усиление

самозалечивающих свойств. При содержании MQ смолы равном 10 мас.ч ширина

залечивающегося повреждения лежит в пределах 70-80 мкм (рисунок 4.19 в и г),

F e
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M e

O E tE tO

O E tO E t

Номер

образца

Основное

связующее

Вулк.

агент

Cоотношение

связующее:

вулк. агент

(мас.ч на 100

мас.ч

полимера)

Совместимо

сть

связующего

с вулк.

агентом

Наличие

эффекта

самозал-

ечивания

1 СКТН-Д Fe (3) 10 + +

2 СКТН-Д Fe (3) 20 + +

3 СКТН-Д Fe (3) 100 + -
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при увеличении содержания до 20 мас.ч, ширина залечивающейся повреждения

достигает 120-130 мкм. Исходя из полученных результатов можно сделать вывод,

что содержание блокированных MQ cмол способствует залечиванию более

крупных повреждений, что связано с пластифицирующим действием этих смол и

как следствие усиленной подвижности макромолекул в материале при его

нагреве. Что подтверждается количеством экстракта при экстракции толуолом,

который составляет 99% от массы добавленной смолы.

Таблицы 4.10 Зависимость ширины залечивающейся трещины от количества MQ

смолы в составе метериала.

Связующее Вулк. агент Кол-во вулк.

агента

(мас.ч на

100 мас.ч

полимера)

Кол-во MQ

(мас.ч на

100 мас.ч

полимера)

Ширина

залечивающегося

повреждения

(мкм)

СКТН-Д Fe (3) 10 10 70-80

СКТН-Д Fe (3) 10 20 120-130
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Рисунок. 4.19 Микрофотографии дефекта пленок на основе СКТН-Д вулканизированного

Fe(3), без MQ смолы до (а и б) и содержащей MQ смолу (в и г).

Таким образом, в настоящем разделе работы изучена способность

вулканизированных полидиметилсилоксановых каучуков к самозалечиванию.

Найдено 8 композиций на основе которых могут быть получены материалы

проявляющие самозалечивающие свойства. В этот перечень входят 4 материала

на основе СКТН-Д, вулканизированного Fe(1) и Zr в количестве 10 и 20 мас.ч и 4

материала на основе ПМФС вулканизированного Fe(2) в количестве 10 и 20 мас.ч.

Установлено, что способность к самозалечиванию в малой степени зависит от

вида металлосилоксанового вулканизирующего агента, а в большей степени

определяется его содержанием в композиции и температурой воздействия на

поврежденный образец. При низком содержании вулканизирующего агента (до 20
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мас. ч. на 100 мас. ч. полимера) и при достаточно высокой температуре 200 оС

пленки способны залечивать трещины шириной до 100 мкм. Увеличение

содержания вулканизирующего агента до 100 мас. ч. на 100 мас. ч. каучука,

снижает эффективность самозалечивания. Такое же влияние оказывает снижение

температуры воздействия на поврежденный образец. Исходя из результатов,

полученных методом ИК спектроскопии, можно сделать вывод, что

самозалечивание происходит благодаря перегруппировкам связей, вызванных

наличием металлоксидных групп в материале.

Введение MQ смол (Ph) с соотношением звеньев M:Q = 1:1, в композиции

на основе ПМФС приводит к увеличению масштабов залечивающейся трещины в

полтора раза и достигает 150 мкм.

Было исследовано самозалечивания материалов на основе СКТН-Д,

вулканизированных метилсодержащим металлосилоксаном Fe(3). Изучено

поведение материалов, наполненных метилсодержащими MQ смолами.

Установлено, что содержание неблокированной MQ смола приводит к

ухудшению самозалечивающих свойств, вследствие образования ковалентных

связей с полимерным связующим. В тоже время увеличение содержания MQ

смолы с блокированными ОН группами, способствует самозалечиванию

повреждений больших размеров.
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Выводы

1) Впервые синтезирован ряд фенилсодержащих MQ сополимеров с различным

соотношением M и Q звеньев, и диметилфенильными или метилдифенильными М

звеньями, используемых в качестве компонентов потенциальных

самозалечивающихся кремнийорганических материалов. Методами ЯМР, ГПХ,

ТМА и элементного анализа показано, что изменение доли Q звена приводит к

увеличению ММ и значительному изменению температуры стеклования

полученных соединений.

2) Разработан новый метод получения микрокапсул с размерами до 500 нм с

использованием силиказоля, отличающийся высокой скоростью получения

микрокапсул и простотой их выделения из суспензии.

3) Синтезированы метилфенилсилсесквиоксановые связующие, аналогичные по

составу коммерчески доступным образцам К-9 и К 2105, формирующие в

процессе отвержения густосшитые сетки, и линейные полидиметил- и

полиметилфенилсилоксановые олигомеры, формирующие после отверждения

разветвленными функциональными металлосилоксановыми олигомерами,

эластомерные сетки с различными параметрами, использованные в работе в

качестве полимерных матриц для композиций с эффектом самозалечивания.

4) Впервые получены самозалечивающися кремнийорганические покрытия на

основе полидиметил- (СКТН-Д) и полиметилфенилсилоксановых (ПФМС)

олигомеров, вулканизированных фенилсодержащими металлосилоксанами,

изучены их термостойкость и физико-механические характеристики.

Установлено, что наилучшими самозалечивающими свойствами обладают

материалы на основе СКТН-Д, вулканизированного диэтокси(фенил)-

силоксидиэтоксижелезом и диэтокси(фенил) - дисилоксидиэтоксицирконием в

количестве 10 и 20 мас. ч., и материалы на основе ПМФС, вулканизированного

диэтокси(фенил) - трисилоксижелезом в количестве 10 и 20 мас. ч.
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5) Показано, что введение фенилсодержащих M:Q смол в состав композиций

оказывает заметное влияние на процессы самозалечивания. Наилучшие

результаты достигнуты в случае использования 10-20 массовых частей МQ-

сополимеров с соотношением M- и Q-звеньев, равным 1:1, не содержащих

остаточных гидроксильных групп.

6) На основании изучения кинетики процесса, использования блокированных и

неблокированных MQ-сополимеров, а также сопоставления густосшитых и

эластомерных образцов, предложен механизм самозалечивания , согласно

которому залечивание происходит с участием гидроксильных групп путем

формирования водородных связей, которые постепенно переходят в ковалентные.

Введение добавок MQ смол усиливает этот процесс за счет пластифицирующего

эффекта и увеличения подвижности структурных фрагментов эластичной сетки.

7) Исходя из высокой термостойкости, хороших механических свойств и

способности к самозалечиванию полученные самозалечивающиеся покрытия

могут быть рекомендованы для использования в пищевой промышленности и в

быту для изготовления покрытий выпечных форм и сковород.
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