ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Борисова Кирилла Михайловича

на тему «Кремнийорганические покрытия с эффектом самозалечивания»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.17.06 – Технология и переработка полимеров и композитов.

Актуальность работы. Первые самозалечивающиеся материалы были разработаны в 70х годах прошлого века, но, не смотря на достаточно большой исторический период существования, научный интерес к ним не снижается. Не являются исключением и кремнийорганические покрытия, имеющие широкое применение в различных областях.

В научной литературе имеют место отдельные публикации с примерами самозалечивания кремнийорганических материалов, однако большинство работ носит описательный характер и не затрагивает механизмов процесса самозалечивания кремнейорганики.

В связи с вышесказанным, рецензируемая диссертационная работа, посвященная разработке кремнийорганических покрытий с эффектом самозалечивания, является актуальной.

Целью работы является разработка технологических решений по созданию пленочных материалов на основе полисилоксанов способных устранять повреждения, возникающие в результате действия внешних факторов.

Структура и объем работы. Диссертация построена по традиционной схеме и состоит из введения, литературного обзора, экспериментальной части, обсуждения результатов, выводов, списка цитируемой литературы, включающего 137 наименований. Работа изложена на 108 страницах печатного текста и содержит 13 таблиц и 65 рисунков.

Во введении представлены актуальность и цель работы, разделы на научная новизна, теоретическая и практическая значимость дают представление о полученных результатах в ходе выполнения работы.

Первая глава представляет собой литературный обзор, в котором подробно описано многообразие методом самозалечивания полимерных материалов, их отличия друг от друга, сильные и слабые стороны. Отдельно рассмотрены, имеющиеся данные о самозалечивании силоксановых полимеров, что представляет особый интерес, в силу малого количества работ, в которых обобщена информация подобного рода. Последняя часть литературного обзора кратко описывает термические свойства силоксановых полимеров разной структуры. Исходя из представленных данных можно сделать вывод о недостаточной исследованности самозалечивания такого важного класса полимеров как полисилоксаны.

Во второй главе представлены объекты и методы исследования. Перечислено большое количество методов исследований, что говорит о подробности изучения полученных полимеров и композитов на их основе. Также описаны методики синтеза полимеров, наполнителей и получения плёночных материалов.

В третьей главе описаны результаты синтеза полимерных связующих и наполнителей для получения плёнок. Особой практической значимостью обладает ряд, полученных фенолсодержащих MQ сополимеров, имеющих широкий круг практических применений, которые подробно охарактеризованы методами ЯМР, ГПХ и ТГА. Также в этой главе показаны результаты получения микрокапсул с помощью нестандартного подхода, обеспечивающего высокую скорость их образования и последующего выделения.

Четвёртая глава представляет особый интерес, т.к. в ней представлены данные, непосредственно о самозалечивающихся материалах. Показано, что плёнки на основе силсесквиоксановых связующих не проявляют эффект самозалечивания при наполнении MQ смолами даже при соотношении связующее – наполнитель равном 1:1. В другом случае, плёнки на основе силоксановых каучуков, сшитых металлосилоксанами, могут устранять достаточно крупные повреждения. Показана зависимость залечивания от количества используемого сшивающего агента и наполнителя. Подробно изучены термические свойства полученных материалов. Стоит отметить интересный и простой метод изучения кинетики залечивания плёночного материала, используя баню с расплавленным сплавом Вуда. Он позволяет наблюдать эффект залечивание в реальном времени, без применения дополнительного оборудования, что положительно сказывается на полученных данных.

Выводы по диссертационной работе достаточно полно и точно отражают суть выполненной работы и полученные в ней результаты.

Научная новизна и значимость основных результатов, представленных в диссертации, заключается в том, что:

- впервые получены 2 ряда MQ смол, содержащих диметилфенильные и метилдифенильные М звенья, выявлены закономерности изменения их термомеханических свойств и молекулярномассового распределения при повышении доли Q звена;

- разработан высокоэффективный ускоренный метод получения микрокапсул с оболочкой, образованной в ходе концентрации частиц силиказоля на поверхности капель дисперсной фазы эмульсии;

- впервые получены самозалечивающиеся полимерные покрытия на основе кремнийорганических каучуков, вулканизированных металлосилоксанами на основе атомов железа, циркония. Исследована их способность к самозалечиванию,

термостойкость, физико-механические свойства. Показана возможность наполнения таких композитных материалов MQ смолами, что улучшает залечивающие свойства конечных материалов.

Практическая значимость работы. В результате проведенных исследований автором были синтезированы новые MQ смолы, имеющие широкий потенциал при использовании в качестве наполнителя композитных материалов. Полученные самозалечивающиеся покрытия на основе силоксановых каучуков рекомендованы автором для использования в качестве защитных покрытий для оборудования, используемого в пекарном деле. Используемые в качестве сшивающих агентов металлосилоксаны, способны регулировать такие свойства полимеров как теплопроводность, физико-механические характеристики, диэлектрические свойства.

Достоверность и обоснованность результатов. Достоверность полученных результатов, выносимых соискателем на защиту, подтверждается большим объемом экспериментальных исследований, выполненных по методикам согласно ГОСТ, а также согласованностью данных эксперимента и выводов по работе. Достоверность экспериментальных данных обоснована взаимодополняющими/взаимозаменяемыми методами исследований, например результаты изучения структуры полученных частиц методом сканирующей и просвечивающей микроскопии, а состав получаемых полимеров методом ЯМР и ГПХ.

Публикации. Основное содержание работы достаточно полно отражено в 4-ех статьях в журналах, рекомендованных ВАК, 6-и тезисах докладов на конференциях различных уровней и 1 патенте.

Личный вклад автора. Из анализа диссертации, очевидно, что диссертант принимал непосредственное участие в постановке, решении задач, получении большого массива экспериментальных данных, формулировании выводов по работе, разработке и изготовлении опытных образцов пленочных материалов.

Замечания по работе:

1. В работе имеется ряд мелких неточностей оформительского характера: опечатки, пропущенные буквы, несовпадение падежей.

2. Не очень ясно чем аргументирован выбор именно таких силсесквиоксановых полимеров для изучения самозалечивающих свойств и почему остановились только на двух связующих.

3. Почему при разработке метода получения наполненных микрокапсул, в качестве потенциального залечивающего агента использовалось только одно вещество?

4. В приведенных результатах ТГА сшитых каучуков, отсутствуют данные о плёнке вулканизированной 100 мас.ч. ТЭОС, что было бы логично т.к. в случае использования других сшивающих агентов, такие результаты представлены.

5. Почему кинетика залечивания изучена только на одном из образцов?
6. При изучении механизма процесса залечивания, полученные данные ИК не дают однозначного ответа на то, за счёт чего происходит залечивание повреждений. Можно ли было привлечь другие методы, например, ЯМР?

Несмотря на поставленные вопросы, их суть не снижает хорошего впечатления о работе. По результатам рецензирования диссертации Борисова Кирилла Михайловича «Кремнийорганические покрытия с эффектом самозалечивания», можно сделать следующее заключение – диссертация является законченной научно-квалификационной работой, которая позволяет решать проблему устранения повреждений, возникающих в результате эксплуатации устройств и приборов, имеющих покрытие на основе силоксановых каучуков и использующихся в пищевой промышленности, а в частности в хлебопекарном деле. Также в работе получены и изучены MQ смолы с фенильными группами, которые имеют большой потенциал использования в качестве наполнителей лако-красочных составов для улучшения их физико-механических и адгезионных характеристик.

Автореферат отражает содержание и выводы диссертационной работы.

Рецензируемая диссертационная работа по тематике, объектам и методам исследования, полученным результатам соответствует пунктам паспорта специальности 05.17.06 - «Технология и переработка полимеров и композитов», в части формулы: п. 2. Физико-химические основы технологии получения и переработки полимеров, их последующей обработки с целью придания специфических свойств и формы; п. 3. Исследование физико-химических свойств материалов на полимерной основе, в зависимости от состава композиций и их структуры химическими, термическим и др. методами, и области исследований - физико-химические основы технологии и свойства: п. 2. Полимерные материалы и изделия; покрытия (пленки), прогнозирование свойств, исследования в направлении прогнозирования состав-свойства, процессы изготовления изделий (экструзия (плоскощелевая)), процессы, протекающие при этом, последующая обработка с целью придания специфических свойств, модификация.

По актуальности, новизне, содержанию, объему, научной и практической ценности полученных результатов диссертация полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук (пункты 9-14 «Положение о присуждении ученых степеней», утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., с изменениями и дополнениями), а ее автор Борисов Кирилл Михайлович, безусловно, заслуживает присуждения искомой степени кандидата технических наук по специальности 05.17.06 - Технология и переработка полимеров и композитов.

Официальный оппонент

Начальник лаборатории
германийорганических
соединений ГНЦ РФ АО
«ГНИИХТЭОС», доктор
химических наук

Лахтин Валентин
Георгиевич

4 июня 2021 г.

Подпись Лахтина В.Г.

заверяю

Ученый секретарь
Диссертационного совета Д 217.033.01
Кандидат химических наук

Кирилина Н.И.

ГНЦ РФ АО «ГНИИХТЭОС» 105118,
г. Москва, ш. Энтузиастов, 38
Тел.: (495) 673-72-20, E-mail: info@eos.su